
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

5 Mehefin 2023 
 
 

Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 
trwy fideo-gynhadledda, ar Ddydd Gwener, 9 Mehefin 2023 am 10.00am i 
drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw 

faterion sy'n codi (Tudalennau 3 - 6) 
  

4.   I ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2022 - 2023 (Tudalennau 7 - 22) 
  

5.   I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft Mynychu Cyfarfodydd aml-
leoliad Llywodraeth Lleol a Darllediadau Electronig o Gyfarfodydd 
(Tudalennau 23 - 194) 
  

6.   I ystyried adroddiad ar bapur trafod Cyfarfodydd Aml-leoliad 
(Tudalennau 195 - 202) 
  

7.   I ystyried adroddiad ar Strategaeth Hyfforddiant Aelodau (Tudalennau 
203 - 210) 
  

8.   I ystyried adroddiad ar 'Galwad gan Gynghorydd i Weithredu' 
(Tudalennau 211 - 218) 
  

9.   I ystyried adroddiad ar Gyhoeddiadau'r Cadeirydd (Tudalennau 219 - 
224) 
  

10.   I ystyried adroddiad ar Gomisiwn Gwarineb Jo Cox (Tudalennau 225 - 
228) 
  

11.   I ystyried eitemau ar y flaenraglen  
  

12.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r sawl a 
fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell dros 

fideo gynadledda ar ddydd Gwener 24 Mawrth  2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Endaf 
Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Euros Davies, Rhodri Evans a Wyn Thomas 
 
Swyddogion a oedd yn bresennol:  Lowri Edwards a Nia Jones 
 

(10.00am - 11.20am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 
Rhagfyr 2022 yn rhai cywir. 
  
Nid oedd materion yn codi. 
  

4 Adroddiad ar arolwg Aelodau o ran gofynion TGCh 
Bu i Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
gyflwyno’r adroddiad i’r Pwyllgor gan nodi y derbyniwyd 15 o ymatebion, sy’n 
cyfateb i 39% o holl Aelodau.   Nodwyd yr aed i’r afael â phob cais am 
hyfforddiant ychwanegol ac ystyriwyd sylwadau am gyfarpar ychwanegol. 
  
Nodwyd siom gan Aelod taw dim ond 15 o aelodau wnaeth ymateb i’r arolwg, 
yn ogystal a siom taw’r angen am 4G pan oeddent yn gweithio oddi cartref 
neu o’r swyddfa a’r angen am ail rif ffôn i rannu bywyd gwaith a chartref oedd 
y prif ymatebion. 
  
Bu i Aelodau nodi fod lwfans misol o £10 ar gael os hoffent fod yn rhan 
ohono, a’i fod yn bosib prynu Dongle 4G am £11, a rhif ffôn gyda chontract 
am oddeutu £7.40 y mis a fydd yn medru mynd i’r afael â’u pryderon.  
  
Roedd Aelodau o’r farn y dylai darpariaeth TGCh gael ei hadolygu cyn yr 
etholiadau nesaf er mwyn sicrhau y cyflawnir anghenion Cynghorwyr gan 
ystyried gwelliannau technolegol yn y dyfodol. 
  
NODWYD yr Adroddiad gan y Pwyllgor. 
  

5 Adroddiad ar arolwg Aelodau am amseriad cyfarfodydd 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor gan Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol yn nodi ei fod yn ofyniad statudol i gynnal arolwg ar amseriad 
cyfarfodydd a pha mor aml y dylid eu cynnal gan fod y bydd angen ystyried 
anghenion ac amgylchiadau holl Aelodau. 
  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Nodwyd bod 25 Aelod wedi ymateb i’r adroddiad a’i fod yn glir bod y mwyafrif 
yn ffafrio dydd Iau, Dydd Mawrth a dydd Mercher, yn y drefn yma ar gyfer 
mynychu cyfarfodydd.  Dydd Gwener a dydd Llun oedd y diwrnodau na 
ffafriwyd fwyaf.  Nodwyd cyn COVID-19, yr amser arferol i ddechrau 
cyfarfodydd oedd 9.30am fodd bynnag roedd y mwyafrif o’r sawl wnaeth 
ymateb wedi nodi y byddai’n well ganddynt parhau i ddechrau am 10.00am 
ar gyfer yr holl gyfarfodydd a chyfarfod y Cyngor.  
  
Dywedodd y Cynghorydd Elizabeth Evans fod y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu a’r Pwyllgor Trwyddedu ar hyn o bryd yn dechrau am 9.30am 
ac y bydd bellach angen iddynt newid i fod yn unol â’r cyfarfodydd eraill.  
Nodwyd ganddi hefyd y bydd dechrau cyfarfodydd y prynhawn am 1.30pm 
yn amser gwell am y byddai’n gwella trefniadau gofal plant i’r rheiny sydd â’r 
cyfrifoldeb hynny. 
  
Caiff adroddiad ei gyflwyno i’r Cyngor yn amlinellu canfyddiadau’r arolwg a’r 
argymhellion o ran amseriad y cyfarfodydd. 
 

6 Adroddiad ar Arolwg Arfarnu Blynyddol Aelodau 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi ei fod yn ofyniad statudol i ddarparu Arolwg 
Arfarnu blynyddol o hyfforddiant ac anghenion datblygu Aelodau.  Nodwyd 
fod 8 Aelod wedi ymateb i’r arolwg, ac edrychir ar hyn o bryd ar feysydd a 
glustnodwyd ar gyfer hyfforddiant a datblygiad pellach.  Bydd yr unigolion 
yma felly yn cael cynnig cyfle i gael cyfweliad gydag unigolyn sydd ym marn 
yr awdurdod yn meddu ar cymwysterau perthnasol i ddarparu cyngor am 
anghenion hyfforddiant a datblygu yr Aelod dan sylw. 
  
Nodwyd gan Aelodau fod nifer yr ymatebion yn isel, ac argymhellwyd y dylid 
copi hyn gydag Arweinwyr y pleidiau. 
  
NODWYD yr Adroddiad gan y Pwyllgor. 
 

7 Adroddiad ar Restr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 2023/24 
Bu i Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd gyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi nad oedd newidiadau 
sylweddol i Restr Cydnabyddiaeth Ariannol 2023-24.   Dywedodd y bydd y 
cyfog sylfaenol i aelodau etholedig yn cynyddu o £16,800 i £17,600, gan 
bwysleisio nad oes gan y Cyngor unrhyw ddisgresiwn ar y lefelau a osodwyd 
gan y Panel Cydnabyddiaeth Ariannol Annibynnol.  Bydd unrhyw Aelodau 
Unigol a hoffai wrthod y cynnydd mewn cyflog gyfleu’r bwriad hynny’n 
ysgrifenedig, fodd bynnag ni all y Cyngor yn ei gyfanrwydd na grŵp o 
Gynghorwyr wneud hynny.   
  
Mae elfennau dewisol i’r adroddiad. Nodwyd nad oedd unrhyw argymhellion 
fyddai’n galluogi Cynghorwyr i hawlio am gostau teithio ar gyfer gwaith o 
fewn eu wardiau; nac ychwaith argymhellion am y lwfans teithio, aros dros 
na a lwfans parcio car fydd yn parhau yr un fath â 2022/23.  Bydd y gallu i 
ddewis derbyn y lwfans misol o £10 ar gyfer galwadau ffôn, band llydan ac 
unrhyw gostau postio yn parhau yr un fath; ac argymhellir fod yr uchafswm o 

Tudalen 4



 

3 
 

10 diwrnod llawn ar gyfer pob Pwyllgor y bydd Aelodau Cyfetholedig yn 
eistedd arno’n parhau.  
  
Nodwyd fod hon yn flwyddyn eithriadol i Aelodau Cyfetholedig yn sgil yr 
hyfforddiant a chefnogaeth ychwanegol yn ystod eu blwyddyn gyntaf mewn 
swydd, fodd bynnag rhagwelir y bydd hyn yn gwella yn ystod y blynyddoedd 
sy’n dilyn.   
  
Dywedwyd y bydd y trefniadau ar deithio y tu allan i’r sir yn parhau ac y 
cymeradwywyd 99% o’r holl geisiadau yn ystod y flwyddyn gyfredol am eu od 
o fudd i’r Cyngor fod cynrychiolaeth.   
  
Caiff Adroddiad Blynyddol IRPW 2023 a Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol 
Aelodau drafft 2023/24 eu cyflwyno i’r Cyngor ar 20 Ebrill 2023. 
 

8 Adrodddiad ar Ganlyniadau Arolwg Gadael Aelodau 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor gan Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn cynnwys y canlyniadau fod 
Ceredigion ar y cyfan yn unol â’r cyfartaledd dros Gymru.  Nodwyd taw’r 
ymateb moddol ar gyfer nifer y blynyddoedd a dreuliwyd yn rôl Cynghorydd 
yw 21-25 mlynedd, sy'n cyfateb i 4-5 tymor yn y swydd.  Roedd nifer yr oriau 
a dreuliwyd ar gyfartaledd yn y rôl, gan gynnwys llwyth gwaith cymunedol  yn 
cyfateb i 23.4 awr yr wythnos.  
  
Nodwyd gan Aelodau y nifer cynyddol o oriau a oedd yn gysylltiedig â 
chyfarfodydd sefydliadau allanol megis yr Heddlu, Iechyd a’r Gwasanaeth 
Tân, a diolchwyd Aelodau blaenorol am eu hamser a’u hymrwymiad wrth 
wasanaethu Cyngor Sir Ceredigion.  
  
NODWYD yr adroddiad gan y Pwyllgor. 
 

9 Blaenraglen Waith 
Bu i Aelodau nodi’r adroddiadau a argymhellwyd ar gyfer y Blaen Raglen 
Waith, a nodwyd fod canllawiau drafft bellach wedi dderbyn o ran Deddf 
Etholiadau a Llywodraeth Leol (Cymru) 2021, ac y bydd adroddiadau 
ychwanegol yn codi o hyn. 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Bu i Aelodau nodi eu pryderon am y broblem barhaus o’r sain yn darfod yn 
ystod cyfarfodydd gan nodi fod hyn yn digwydd erbyn hyn am gyfnod 
estynedig o amser o oddeutu 5 – 6 eiliad. Sicrhawyd Aelodau bod y mater 
yma dan sylw ar hyn o bryd a bod trafodaethau’n parhau gyda TGCh. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 26 Mai 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD BLYNYDDOL 
2022-23 

 

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 

T
udalen 7

E
item

 A
genda 4



 

 CYNNWYS 

  
  Rhagair gan Gadeirydd y Pwyllgor                    3 

 
  Cylch Gorchwyl y Pwyllgor                                 4 

  

  Aelodau’r Pwyllgor 2022-23                            5 

  

  Y flwyddyn nesaf                 15  

  

  Dod i’r Pwyllgor                               15 

   

  Cysylltu â ni                                      15 

  

  Gweithgareddau’r Pwyllgor                         6 

T
udalen 8



       

      RHAGAIR GAN GADEIRYDD Y PWYLLGOR   

Gwnaet
[...]
n yn y dyfodol gan gynnwys 
parhau i sicrhau bod sylw yn cael 
ei roi i anghenion a gofynion yr 
Aelodau, sicrhau bod y 
cyfleusterau yn Siambr y Cyngor 
yn briodol ar gyfer cyfarfodydd 
hybrid a cheisio datrysiadau TGCh 
i’r Aelodau. 
  
Y Cynghorydd Elizabeth Evans 
Cadeirydd Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 
Cyngor Sir Ceredigion  
2022/23  

T
udalen 9



3 

CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR 

 
Y Pwyllgor fydd yn penodi 
Cadeirydd unrhyw is-bwyllgor. 
 
Dod i gyfarfodydd y Pwyllgor i 
ateb cwestiynau  
Mae gan y Pwyllgor (ac unrhyw is
-bwyllgor) bwer i fynnu bod 
unrhyw rai o Aelodau neu 
Swyddogion y Cyngor yn dod i’w 
gyfarfodydd i ateb cwestiynau, a 
gall wahodd unrhyw un arall y 
mae’n dymuno ei wahodd hefyd. 
Os bydd gofyn i’r Aelodau neu’r 
swyddogion ddod i gyfarfod, 
rhaid iddynt ateb unrhyw 
gwestiwn, oni bai ei fod yn 
gwestiwn y byddai ganddynt 
hawl i wrthod ei ateb mewn llys 
barn. 
 
Mynediad at wybodaeth 
Mae Rheolau Mynediad at 
Wybodaeth y Cyngor yn 
berthnasol i drafodion y 
Pwyllgor, fel y’u nodir yn Nogfen 
B Rhan 4 y Cyfansoddiad. 
 
Pa mor aml fydd y pwyllgor yn 
cyfarfod?  

Bydd y Pwyllgor yn cyfarfod o leiaf 
dair gwaith yn ystod unrhyw 
flwyddyn fwrdeistrefol. Gellir 
cynnull cyfarfod o’r Pwyllgor hefyd 
os bydd y Cyngor llawn yn 
penderfynu y dylid gwneud hynny, 
neu os bydd o leiaf draean o 
aelodau’r Pwyllgor yn galw am 
gyfarfod. 
 
Cyfrifoldeb y Cadeirydd yw sicrhau 
bod y cyfarfodydd yn cael eu 
cynnal pan fydd angen. 
 
Canllawiau Llywodraeth Cymru 
Rhaid i’r Pwyllgor roi sylw i 
ganllawiau Gweinidogion Cymru 
pan fydd yn cyflawni ei 
swyddogaethau. 
 
Adroddiadau Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd 
Rhaid i’r Pwyllgor ystyried unrhyw 
adroddiad a gyflwynir i’r Pwyllgor 
gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd cyn pen 
tri mis. Yn yr un modd, 
rhaid i’r Cyngor llawn 
ystyried unrhyw 
adroddiad a wneir gan y 
Pwyllgor cyn pen tri mis. 

Cylch Gorchwyl Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd  
 
Mae Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2
[...]
yntaf 
ym mis Mehefin 2022, ychydig yn 
hwyrach na’r arfer oherwydd yr 
etholiad ym mis Mai 2022, ac 
unwaith eto ym mis Mawrth 2023 
ar gyfer blwyddyn fwrdeistrefol 
2023-24. 
  
Yn 2022, canolbwyntwyd ar 
amrywiaeth a chafodd hyn ei 
hwyluso gan y trefniadau mynychu 
o bell a oedd yn cynnig ystod 
ehangach o gyfleoedd i’r Aelodau 
ddod i’r cyfarfodydd. Nododd yr 
Aelodau fod mynychu o bell wedi 
arwain at ostyngiad mawr yn eu 
costau a’u hôl-troed carbon.    
  
Pwysleisiodd yr Aelodau mor 

bwysig oedd arwain drwy esiampl 
gan nodi mai cyfarfodydd hybrid 
oedd y ffordd ymlaen ac y dylid 
annog llai o deithio. 
  
Gwnaeth yr Aelodau argymell i’r 
Cyngor y dylai’r rheini nad ydynt 
yn aelodau o’r Pwyllgor 
perthnasol neu a wahoddir yn 
benodol i fod yn bresennol gael 
eu hannog i ymuno â’r 
cyfarfodydd o bell, ac y dylai’r 
Aelodau gysylltu â'r Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd 
ynghylch bod yn bresennol mewn 
cynadleddau, seminarau, 
cyfarfodydd y tu allan i'r sir a 
digwyddiadau hyfforddi, er mwyn 
sicrhau bod darpariaeth yn y 
gyllideb a bod angen mynychu'n 
bersonol. 
  
Bu i’r Pwyllgor argymell i’r 
Cyngor y dylid parhau â hyn yn 
2023-24. 

ADRODDIAD PANEL ANNIBYNNOL 
CYMRU AR GYDNABYDDIAETH                          
ARIANNOL GWEITHGAREDDAU’R 

PWYLLGOR 2022/23 

T
udalen 20



 
 

Y FLWYDDYN 
NESAF 
Ymhlith y meysydd allweddol y bydd 
Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn eu hystyried yn 
ystod 2023/24 y mae’r canlynol: 
 
• Monitro’r materion sy’n codi yn sgil 

Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021; 

• Adolygu’r arolwg hunanwerthuso a 
gynhelir yn flynyddol i bwyso a 
mesur effeithiolrwydd y trefniadau 
Trosolwg a Chraffu gan 
adlewyrchu’r newidiadau yn y 
ddeddfwriaeth; 

• Adolygu ymgynghoriadau a 
chanlyniadau Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth   
Ariannol 

• Adolygu’r rhaglen sefydlu ar gyfer 
yr holl Aelodau 

• Trefnu gweithdy i’r holl Aelodau 
ynghylch y protocolau ar gyfer 
mynychu cyfarfodydd hy
[...]
y'n Dysgu 
• Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 

Gan gymryd i ystyriaeth anghenion y gymuned leol, argymhellir bod y cyfarfodydd 
hyn yn parhau i gael eu gweithredu fel cyfarfodydd hybrid er mwyn caniatáu opsiwn i 
fynychu yn bersonol neu o bell. 
 
Mae’r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau wedi’i gyfansoddi o’r un aelodaeth â’r 
Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu, gan ei bod yn arferol i’r cyfarfod hwn gael ei 
gynnal yn syth ar ôl cyfarfod y pwyllgor cydlynu, felly am resymau ymarferol, 
byddai’n rhesymol gweithredu’r un trefniadau ar gyfer y pwyllgor hwn. 
 
Dylid nodi fodd bynnag y gall fod yn angenrheidiol mewn rhai amgylchiadau i 
gyfarfodydd hybrid gael eu cynnal o bell yn unig, megis tywydd eithafol pan fydd 
teithio i fynychu cyfarfodydd yn bersonol yn peri risg i’r rheini sy’n cymryd rhan yn y 
cyfarfod, ac i swyddogion a chyfieithwyr sy'n cefnogi'r system hybrid.  Lle ystyrir bod 
hyn yn angenrheidiol, gwneir pob ymdrech i hysbysu'r holl gyfranogwyr, ac unrhyw 
aelodau o'r cyhoedd sydd wedi hysbysu Swyddogion y Gwasanaethau 
Democrataidd o'u bwriad i fod yn bresennol yn bersonol. 
 
Argymhellion ar gyfer Cyfarfodydd o Bell 
Gan gymryd i ystyriaeth natur cynnal cyfarfodydd hybrid sy’n ddwys o ran adnoddau 
yn ogystal â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, yr ôl troed carbon 
is, y risg is o ddigwyddiadau annisgwyl yn y dyfodol megis tywydd eithafol neu offer 
yn methu, y costau teithio is a’r effaith ar y gyllideb a phwysau amser, a mwy o 
hygyrchedd i unigolion a allai fod â chyfrifoldebau proffesiynol a gofalu, cynigir bod y 
Cyngor yn cynnal ymarfer peilot mewn perthynas ag un Pwyllgor am gyfnod o 18 mis 
lle cynhelir y pwyllgor hwn o bell yn unig. 
 

Tudalen 201



Cynigir bod yr ymarfer hwn yn cael ei gynnal mewn perthynas â’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio am y 
rhesymau a ganlyn: 
 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

• Byddai hyn yn darparu mewnwelediad uniongyrchol o’r ymarfer peilot i’r 
pwyllgor hwn; 

• Mae nifer yr aelodau sy’n mynychu mewn person i’w gymharu gyda o bell 
oddeutu 50:50; 

• Ni all aelodau’r cyhoedd gyfrannu i’r pwyllgor hwn. 
 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

• Mae mwyafrif yr Aelodau yn mynychu o bell ar hyn o bryd (bron i dri 
chwarter); 

• Ni all aelodau’r cyhoedd gyfrannu at y pwyllgor hwn; 
• Mae aelodaeth y Pwyllgor yn cynnwys Aelodau Lleyg ac nid oes gofyniad i 

Aelodau Lleyg fyw o fewn pellter teithio rhesymol i Siambr y Cyngor; 
• Mae Cadeirydd y Pwyllgor yn Aelod Lleyg, a chafodd pob Pwyllgor a 

gynhaliwyd rhwng mis Mai 2021 a mis Mawrth 2022 ei gadeirio o bell; 
• Mynychir cyfarfodydd o bell gan Archwilio Cymru. 

 
Yn ddibynnol ar gydsyniad y cyngor, fe fydd Cadeirydd pob Cyfarfod yn cael ei 
hysbysu o’r penderfyniad ac yn dilyn cyfnod y peilot, bydd adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i ystyried a yw’n dymuno 
ymestyn y ddarpariaeth o gyfarfodydd o bell i bwyllgorau eraill, neu ddychwelyd i 
gefnogi pob Pwyllgor mewn modd hybrid. 
 
Bydd pob gweithdy a gweithgaredd hyfforddi arall yn cael eu cefnogi fel cyfarfodydd 
o bell, oni bai bod cyfiawnhad penodol dros fynychu yn bersonol neu drwy ddulliau 
hybrid. 
 
 

Tudalen 202



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad:   9 Mehefin 2023  
 
Teitl: Adroddiad mewn perthynas â'r Polisi Hyfforddiant 

Cynghorwyr 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried y Polisi Hyfforddiant Cynghorwyr 
 
Cyflwyniad 
Mae Arweiniad Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru yn nodi’r gofynion mewn perthynas â chymorth, hyfforddiant a 
datblygiad aelodau etholedig yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021. 
 
Mae Rhan 2, Adran 2.0 yn cynnwys rhestr o bynciau ar gyfer rhaglen hyfforddiant 
barhaus ar gyfer datblygu aelodau a nodir yn Arweiniad Llywodraeth Cymru, gan 
nodi nad yw hon yn rhestr hollgynhwysfawr.  Mae cymharydd o’r hyfforddiant a 
argymhellir gan Lywodraeth Cymru yn erbyn yr hyfforddiant a roddir ar hyn o bryd 
gan Gyngor Sir Ceredigion wedi nodi’r eitemau canlynol i’w cynnwys yn y rhaglen 
gynefino: 
 

• Hyfforddiant ar rolau penodol y gall aelodau eu cyflawni megis llywodraethwyr 
neu gynrychiolwyr ar fyrddau iechyd, awdurdodau tân ac achub neu barciau 
cenedlaethol gan gynnwys briff byr ar ddiben y rôl a chyfrifoldebau’r aelod o ran 
rhoi gwybod i’r cyngor am ddatblygiadau ar y corff y mae’n cynrychioli’r cyngor 
arno, lefel y penderfyniadau a ddirprwyir iddynt a sut y gallant gael cymorth i'w 
cefnogi yn y rôl; 

• Hyfforddiant ar rôl cynghorydd fel aelod lleol, dirprwyo swyddogaethau i 
aelodau wardiau a galwadau cynghorwyr am weithredu 

 
Mewn ymateb i'r arweiniad, mae Cyngor Sir Ceredigion wedi datblygu Polisi 
Hyfforddiant Cynghorwyr i'w ystyried gan Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 
(Atodiad A). 
 
Argymhellion: a) Cymeradwyo ychwanegu'r 2 eitem 

ychwanegol at y rhaglen gynefino 
b) Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Polisi 

Hyfforddiant Cynghorwyr 
 

Atodiadau: Atodiad A:  Polisi Hyfforddiant Cynghorwyr Cyngor 
Sir Ceredigion 

  
Dogfennau cefndir:  Deddf Llywodraeth Leol 2000 

Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 

Tudalen 203 Eitem Agenda 7



2 
 

 Arweiniad Statudol ac Anstatudol ar gyfer Prif 
Gynghorau yng Nghymru – darpariaethau ategol yn 
Neddf Llywodraeth Leol 2000, Mesur Llywodraeth 
Leol (Cymru) 2011 a Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 

 
Enw: Lowri Edwards 
 
Teitl y Swydd:  Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 

Democrataidd 
 
Dyddiad:  29.03.2023 
  
      
  
 

Tudalen 204



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Polisi Hyfforddiant Cynghorwyr 
 

Ebrill 2023 
  

Tudalen 205

https://www.google.co.uk/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2Fceredigioncc&psig=AOvVaw3Dtx_dhcl2F7VE3LNoaD5j&ust=1584136923770000&sourc
[...]
giad blynyddol os yw'n dymuno gwneud hynny. 
 
  

Tudalen 207



Atodiad A:  
Pynciau ar gyfer rhaglen hyfforddiant barhaus ar gyfer datblygu aelodau a nodir yn yr 
Arweiniad Statudol ac Anstatudol ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru – 
darpariaethau ategol yn Neddf Llywodraeth Leol 2000, Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 a Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
 

• Cynefino - Cyflwyniad i waith awdurdod lleol a'i berthynas â chyrff allweddol a 
rôl y cyrff hynny. Dylai cynghorau gynllunio rhaglen gynefino gynhwysfawr ar 
gyfer cynghorwyr newydd i'w chyflwyno yn fuan ar ôl etholiadau cyffredin a 
hefyd ar gyfer aelodau newydd a etholir mewn isetholiad; 

• Hyfforddiant ar rôl a swyddogaethau'r weithrediaeth, y cyngor a'i swyddogion; 
• Trosolwg o gyfansoddiad y cyngor, gan gynnwys gweithrediad cyfarfodydd, 

sut i godi cwestiynau gyda’r arweinydd a’r weithrediaeth, mynediad at 
wybodaeth a chymorth ymchwil; 

• Hyfforddiant i gadeiryddion pwyllgorau gan gynnwys sgiliau cadeirio effeithiol: 
• Hyfforddiant ar rolau penodol y gall aelodau eu cyflawni megis llywodraethwyr 

neu gynrychiolwyr ar fyrddau iechyd, awdurdodau tân ac achub neu barciau 
cenedlaethol gan gynnwys briff byr ar ddiben y rôl a chyfrifoldebau’r aelod o 
ran hysbysu’r cyngor am ddatblygiadau ar y corff y mae’n cynrychioli’r cyngor 
arno, lefel y penderfyniadau a ddirprwyir iddynt a sut y gallant gael cymorth 
i'w cefnogi yn y rôl; 

• Hyfforddiant ar rôl y cynghorydd fel aelod lleol, dirprwyo swyddogaethau i 
aelodau wardiau a galwadau cynghorwyr am weithredu; 

• Hyfforddiant ar ymgysylltu â’r cyhoedd, strategaeth y cyngor i annog 
cyfranogiad mewn gwneud penderfyniadau’n lleol a’r rôl y gall aelodau ei 
chwarae wrth ymgysylltu â chymunedau; 

• Hyfforddiant penodol i gynghorwyr sy'n cyflawni rolau rheoleiddiol neu led-
farnwrol penodol (hyfforddiant i gynghorwyr sy'n eistedd ar bwyllgorau 
cynllunio neu drwyddedu, er enghraifft);  

• Hyfforddiant penodol i gynghorwyr sy'n cyflawn
[...]
	Agenda
	3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion sy'n codi
	4 I ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 2022 - 2023
	5 I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft Mynychu Cyfarfodydd aml-leoliad Llywodraeth Lleol a Darllediadau Electronig o Gyfarfodydd
	Protocol Mynychu cyfarfodydd
	Draft Statutory and Non Statutory Guidance for Principal Councils in Wales
	Part 1 - About this guidance
	Part 2 – Guidance for elected members’ support, training and development
	1.0 Timing of Council Meetings Statutory Guidance
	2.0 Training, Development and Support for Local Authority Members Statutory Guidance
	3.0 Research Support and Services for Councillors Statutory Guidance
	4.0 Statutory Guidance on duties of leaders of political groups in relation to standards of conduct
	Policy context and purpose of the duties set out in section 52A of the Local Government Act 2000
	Duty to take reasonable steps to promote and maintain high standards of conduct by the members of the group
	Duty to co-operate with the council’s standards committee (and any sub-committee) in the exercise of the standards committee’s functions
	Functions of standards committees


	Part 3 – Guidance on public participation strategies and petition schemes
	1.0 Statutory Guidance on Public Participation Strategies
	2.0 Statutory Guidance on Petitions

	Part 4 – Guidance on constitutions, executives, scrutiny, governance and audit committees and conducting meetings
	1.0 Statutory Guidance on Constitutions
	2.0 The Constitution Guide Statutory Guidance
	3.0 The Exercise of Functions by Councillors Statutory Guidance
	4.0 Council Executives Statutory Guidance
	5.0 Political Assistants Non Statutory Guidance
	6.0 Arrangements for Securing Effective Overview and Scrutiny Statutory Guidance
	7.0 Appointment of Persons to Chair Overview and Scrutiny Committees Statutory Guidance
	8.0 Co-opted Members of Overview and Scrutiny Committees Statutory Guidance
	9.0 ‘Call in’ Arrangements in relation to Overview and Scrutiny Committees Statutory Guidance
	10.0 Councillor Calls for Action Statutory Guidance
	11.0 Overview and Scrutiny Committees - Taking into account the views of the public
	12.0 Joint Overview and Scrutiny Committees Statutory Guidance
	13.0 Democratic Services Committees Statutory Guidance
	14.0 Governance and Audit Committees Statutory Guidance
	15.0 Guidance on multi-location meetings



	6 I ystyried adroddiad ar bapur trafod Cyfarfodydd Aml-leoliad
	cyfarfodydd aml-leoliad

	7 I ystyried adroddiad ar Strategaeth Hyfforddiant Aelodau
	Polisi Hyfforddiant Cynghorwyr

	8 I ystyried adroddiad ar 'Galwad gan Gynghorydd i Weithredu'
	Protocol galw gan Gynghorydd i weithredu

	9 I ystyried adroddiad ar Gyhoeddiadau'r Cadeirydd
	templed - Cyhoeddiadau'r Cadeirydd

	10 I ystyried adroddiad ar Gomisiwn Gwarineb Jo Cox
	Jo Cox Foundation Civility Commission summary




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 

drwy gynhadledd fideo ddydd Gwener, 9 Mehefin 2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd) a’r Cynghorwyr 
Endaf Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Wyn Thomas 
 
Swyddogion yn bresennol:  Lowri Edwards (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Gwasanaethau Democrataidd), a Nia Jones (Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd) 
 

(10.00am - 11.10am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 
Mawrth 2023 fel rhai cywir. 
  
Materion sy’n codi 
Gofynnodd yr aelodau am hyfforddiant ar lawrlwytho Office 365 i ddyfeisiau 
personol, gan gynnwys diogelwch a GDPR.  
 

4 I ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2022 - 2023 
Cyflwynodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod yr 
adroddiad yn cynrychioli faint o waith a wneir gan y Pwyllgor hwn, a 
phwysigrwydd y gwaith y maent yn ei wneud. 
  
Diolchodd yr aelodau i'r swyddogion am baratoi'r adroddiad, gan nodi bod y 
fformat diwygiedig yn ei gwneud yn llawer haws darllen yr adroddiad. 
  
Bydd yr adroddiad nawr yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor ar 13 Gorffennaf 2023 
er gwybodaeth. 
 

5 I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft Mynychu Cyfarfodydd aml-
leoliad Llywodraeth Lleol a Darllediadau Electronig o Gyfarfodydd 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd 
yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod y protocol drafft wedi’i greu i 
adlewyrchu Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a 
Chanllawiau Statudol ac Anstatudol Drafft Llywodraeth Cymru.  Nodwyd bod 
hon yn ddogfen weithredol y gallai fod angen ei haddasu i adlewyrchu 



 

2 
 

unrhyw newidiadau i Ganllawiau Llywodraeth Cymru a datblygiadau 
gweithredol. 
  
Nododd yr aelodau nad yw'r protocol yn mynnu bod Cadeiryddion yn 
bresennol yn Siambr y Cyngor, a nodwyd bod y rheoliadau yn caniatáu i bob 
Aelod ddewis eu dull o fynychu. 
  
Gofynnodd yr Aelodau hefyd ynghylch ymarferoldeb cadw eu camerâu 
ymlaen drwy’r amser pan fo ganddynt fynediad cyfyngedig i'r rhyngrwyd a 
gofynnon nhw a fyddai'r holl Gynghorwyr, gan gynnwys y rheini nad ydynt yn 
Aelodau o'r Pwyllgor, yn aros fel 'Panelwyr' drwy gydol y cyfarfod er mwyn 
osgoi’r oedi o gael eu trosglwyddo wrth godi eu dwylo. Nododd yr Aelodau 
hefyd bwysigrwydd hybu ymwybyddiaeth a chyfranogiad y cyhoedd, y gellid 
ei wella ymhellach yn y ddogfen. 
  
Nodwyd mai nod y protocol yw adlewyrchu'r arfer yn bersonol, lle mae 
aelodau'r pwyllgor fel arfer yn eistedd o amgylch bwrdd y Cabinet, a'r rheini 
nad ydynt yn Aelodau yn eistedd yn y rhesi allanol.  Nodwyd hefyd y byddai 
hyfforddiant yn cael ei roi i'r holl Gynghorwyr, ar y protocol i gynnwys 
hyfforddiant ar ymddygiad cyfarfodydd y gofynnodd y Pwyllgor yn flaenorol 
amdano.  
  
Nodwyd hefyd fod cefnogi cyfarfodydd hybrid, a’r ffrydio byw yn hynod o 
ddwys o ran adnoddau, a bod datblygiadau yn mynd rhagddynt i ddiwygio’r 
prosesau ffrydio byw presennol. 
  
PENDERFYNWYD argymell i'r Cyngor gymeradwyo'r Protocol Drafft 
Mynychu Cyfarfodydd Aml-leoliad Llywodraeth Leol a Darllediadau 
Electronig o Gyfarfodydd. 
 

6 I ystyried adroddiad ar bapur trafod Cyfarfodydd Aml-leoliad 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi mai papur trafod yw hwn i ofyn am 
farn Aelodau’r Pwyllgor ynghylch cyfnod prawf o 18 mis lle cynhelir 
cyfarfodydd ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a Phwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd o bell yn unig. 
  
Nododd yr Aelodau eu cefnogaeth i'r prawf, gan nodi bod y dull hybrid 
presennol o ymdrin â'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn hynod heriol i 
Aelodau sy'n mynychu o Siambr y Cyngor, oherwydd bod y Cadeirydd yn 
bresennol o bell.  Gwnaethant nodi hefyd y byddai cynnwys Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd yn y prawf yn rhoi cipolwg rhagorol iddynt, a 
phrofiad uniongyrchol o'r dull o bell yn unig. 
  
Nododd yr aelodau y dylai fod yn glir mai cyfnod prawf yw hwn, ac y bydd 
cyfarfodydd hybrid yn ailddechrau'n awtomatig ar ôl 18 mis, yn amodol ar y 
pwyllgor hwn yn argymell i'r Cyngor ei fod yn parhau a'r Cyngor yn 
cymeradwyo'r trefniadau.  Nododd y swyddogion y byddai adroddiad yn cael 
ei gyflwyno i'r pwyllgor hwn i gynnwys adborth gan y ddau bwyllgor. 
  



 

3 
 

PENDERFYNWYD argymell y cyfnod prawf ar gyfer cyfarfodydd o bell yn 
unig ar gyfer Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i’r Cyngor, yn ei gyfarfod ar 13 Gorffennaf 2023. 
 

7 I ystyried adroddiad ar Strategaeth Hyfforddiant Aelodau 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi bod Canllawiau Statudol ac 
Anstatudol Drafft Llywodraeth Cymru yn datgan “gallai Cynghorau lunio 
strategaeth i ddatblygu aelodau”. Nodwyd nad yw hyn yn ofyniad statudol, 
fodd bynnag mae strategaeth ddrafft wedi'i pharatoi sy'n adlewyrchu'r arfer 
presennol sydd eisoes ar waith yng Ngheredigion. 
  
Nodwyd bod y canllawiau drafft yn rhoi rhestr o bynciau ar gyfer rhaglen 
hyfforddi barhaus o ddatblygu aelodau y gellid eu cynnwys, ac yr argymhellir 
bod Cyngor Sir Ceredigion yn cynnwys y pynciau ychwanegol yn ei raglen 
hyfforddi: 
  

       Hyfforddiant ar rolau penodol y gall aelodau eu cyflawni megis 
llywodraethwyr neu gynrychiolwyr ar fyrddau iechyd, awdurdodau tân 
ac achub neu barciau cenedlaethol gan gynnwys briff byr ar ddiben y 
rôl a chyfrifoldebau’r aelod o ran rhoi gwybod i’r cyngor am 
ddatblygiadau ar y corff y mae’n cynrychioli’r cyngor arno, lefel y 
penderfyniadau a ddirprwyir iddynt a sut y gallant gael cymorth i'w 
cefnogi yn y rôl; 

       Hyfforddiant ar rôl cynghorydd fel aelod lleol, dirprwyo swyddogaethau 
i aelodau wardiau a galwadau gan gynghorwyr am weithredu. 

  
Nododd yr aelodau y byddai angen i'r hyfforddiant ar gyfer cynrychiolwyr 
ar wahanol gyrff allanol ganolbwyntio ar rôl y Cynghorydd fel 
cynrychiolydd y Cyngor. 
  
PENDERFYNWYD 
a)    Cymeradwyo ychwanegu'r 2 eitem ychwanegol at y rhaglen gynefino 

fel y nodwyd uchod; a  
b)    Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Polisi Hyfforddiant 

Cynghorwyr. 
  

8 I ystyried adroddiad ar 'Galwad gan Gynghorydd i Weithredu' 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd 
yr adroddiad i’r pwyllgor gan nodi’r cefndir hanesyddol i’r ddeddfwriaeth 
‘Galwad am Weithredu’. Nodwyd nad yw hyn yn cael ei adlewyrchu ar hyn o 
bryd yng Nghyfansoddiad y Cyngor, ac mai nod y protocol hwn oedd 
amlygu’r ffordd hon o weithredu i Aelodau, gan nodi nad yw hyn yn disodli’r 
trefniadau presennol o ran craffu a bod profforma ar gyfer cyflwyno 
'Galwadau am Weithredu' wedi'i baratoi i gynorthwyo'r Aelodau drwy'r 
broses. 
  
Nododd yr Aelodau y dylid ystyried y cam hwn pan fetho popeth arall, a'i fod 
yn fecanwaith pwysig lle mae pob ymgais arall wedi methu. 
  
PENDERFYNWYD argymell y protocol i'w ystyried gan y Cyngor yn dilyn 
ystyriaeth gan Weithgor y Cyfansoddiad. 



 

4 
 

  
 

9 I ystyried adroddiad ar Gyhoeddiadau'r Cadeirydd 
Cyflwynwyd adroddiad i'r pwyllgor yn nodi bod yr argymhelliad wedi'i gynnig i 
ddechrau gan Arweinwyr y Grwpiau. Nodwyd bod anghysondebau ar hyn o 
bryd o ran eitemau a gyflwynir yn ystod eitem agenda ‘Materion Personol’ y 
Cyngor a bod arolwg o holl Awdurdodau Cymru wedi canfod nad yw arfer 
presennol y Cyngor yn cael ei adlewyrchu yn unman arall ac mai’r arfer oedd 
cael ‘Cyhoeddiadau'r Cadeirydd’ yn hytrach na ‘Materion Personol’. 
  
Nododd y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cadeirydd y Pwyllgor fod mwy o 
amser wedi’i neilltuo yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Cyngor i gyflwyno 
materion personol nag ar gyfer trafod materion pwysig megis cyllideb y 
Cyngor.  Nododd yr aelodau ei bod yn bwysig nad yw llais y Cynghorydd yn 
cael ei golli, ond byddai’r newid arfaethedig yn sicrhau mwy o degwch, ac 
argymhellwyd bod Cyhoeddiadau’r Cadeirydd yn nodi’r Cynghorydd a’r Ward 
perthnasol. 
  
PENDERFYNWYD argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Cyhoeddiadau’r 
Cadeirydd, gan nodi y dylid cynnwys y Cynghorydd a’r Ward perthnasol. 
  

10 I ystyried adroddiad ar Gomisiwn Gwarineb Jo Cox 
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law oddi wrth Gomisiwn 
Gwarineb Jo Cox, a PHENDERFYNWYD gofyn i Lowri Edwards ysgrifennu 
at y Comisiwn i gynnig ein cefnogaeth a'n parodrwydd i gymryd rhan yn y 
cyfnod casglu gwybodaeth. 
 

11 I ystyried eitemau ar y flaenraglen 
Trafododd yr Aelodau eitemau ar gyfer y Flaenraglen Waith, a oedd yn 
cynnwys y canlynol: 

a)    Protocol ar Les Cynghorwyr a Diogelwch Personol; 
b)    Canllawiau i gynrychiolwyr Wardiau Aml-Aelod; 
c)    Protocol ar gyfer cyfleusterau ymchwil; 
d)    Diwygiad i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor; ac  
e)    Adolygiad o ddarlledu cyfarfodydd ychwanegol. 

  
Nodwyd bod y materion uchod yn adlewyrchu canllawiau Statudol ac 
Anstatudol Llywodraeth Cymru, a chytunwyd i ddod â chyfarfod nesaf 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ymlaen o 7 Rhagfyr i 20 Medi 2023 
i ystyried y materion hyn. 
  

12 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar 20 Medi 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


